
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Atos Administrativos 2 ..................................................................... 

Regimentos e deliberações 2 ......................................................... 
Licitações e Contratos 4 ................................................................... 

Aditivos / Aditamentos / Supressões 4 ........................................... 

Sexta-feira, 06 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 67 Página 1 de 22



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 06 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 67 Página 2 de 22

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

Rua Antônio Agostinho da Silva, nº 27 - Centro – Fone: (85)3336-1060 

CEP: 62.880-000– Horizonte - Ceará 

 

Resolução CMDCA n. 012/2023 
 
 

Dispõe sobre a homologação referente ao 
processo de escolha unificada para os 
membros ao Conselho Tutelar do município de 
Horizonte.  

 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE (CMDCA) do Município de Horizonte, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Municipal n. 1.421/2023, bem como pelo art. 139 
da Lei Federal n. 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente) e pelo art. 
7º da Resolução n. 231/2022 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do 
Adolescente (Conanda), que lhe conferem a presidência do Processo de Escolha 
dos Membros do Conselho Tutelar; e 
 
Considerando que o art. 7o, § 1o, “c”, da Resolução n. 231/2022 do Conanda 
dispõe que ao CMDCA cabe definir as condutas permitidas e vedadas aos 
candidatos a membros do Conselho Tutelar; 
 
Considerando, ainda, que o art. 11, § 7o, incisos III e IX, da Resolução n. 
231/2022 do Conanda aponta ser atribuição da Comissão Especial do processo 
de escolha, criada por Resolução do CMDCA, analisar e decidir, em primeira 
instância administrativa, os pedidos de impugnação, denúncias e outros 
incidentes ocorridos durante a campanha e no dia da votação, bem como 
resolver os casos omissos; 
 
Considerando também o art 12.2 do Edital, fica facultado a Comissão Especial e 
ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente promover 
alterações do calendário proposto neste Edital, sem prejuízo ao processo, 
RESOLVE: 
 
Homologar resultado final da eleição referente ao processo de escolha dos 
membros para o Conselho Tutelar para o dia 10 de outubro de 2023, tendo em 
vista a análise do (s) recursos (s) interpostos ao resultado. 
 
 
 

Horizonte, 06 de outubro de 2023. 
 
 

 

Vice-Presidenta do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Administrativos

Atos Administrativos

Regimentos e deliberações

Regimentos e deliberações



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 06 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 67 Página 3 de 22

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

Rua Antônio Agostinho da Silva, nº 27 - Centro – Fone: (85)3336-1060 

CEP: 62.880-000– Horizonte - Ceará 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 06 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 67 Página 4 de 22

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 
 

 

 

Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato nº 2022.10.20.3. I – PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
HORIZONTE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE FINANÇAS E A EMPRESA HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA LTDA. II - 
FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 
2022.09.15.1 - PE, em conformidade com a Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, subsidiada pela Lei Federal Nº 
8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. Este aditivo fundamenta-se no Art. 57, inciso II da Lei n° 8.666/93 e suas 
alterações, e nos termos do item 4.1 da cláusula 4ª do contrato, conforme parecer jurídico da PGM em anexo.III - 
OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto do presente termo a Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de publicações legais em jornal de grande circulação estadual e em diários oficiais, conforme 
especificações no Termo de Referência, e nas condições da proposta de preços adjudicada, mediante execução 
indireta, no regime empreitada por preço unitário. IV - OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo do contrato por 
12 (doze) meses, nos termos do Art. 57, inciso II, da Lei n° 8.666/93, e nos termos do item 4.1 da cláusula 4ª do 
contrato, tendo vigência a partir de 20 de outubro de 2023 até 20 de outubro de 2024. V - DISPOSICOES GERAIS: 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato, não especificamente modificado neste termo de Aditivo.E, 
por assim estarem de acordo, assinam o presente Termo de Aditivo as partes e as testemunhas abaixo firmadas. 
DATA DO ADITIVO: 05 de outubro 2023. SIGNATÁRIOS: Maria Eleiziane Batista de Lima e Hedelita Nogueira Vieira. 

 
 

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aditivos / Aditamentos / Supressões

Aditivos / Aditamentos / Supressões



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 06 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 67 Página 5 de 22

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 26/2023. PARTES: 

Prefeitura Municipal de Horizonte, através da secretaria de Assistência Social, 

Igualdade e Desenvolvimento Social e do Fundo Municipal de Assistência Social 

FUNDAMENTO LEGAL: Processo de licitação na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO N.º 2023.05.19.1-SRP, sujeitando-se as partes às normas 

constantes do Decreto Municipal N° 012 de 03.01.11 e Decreto Municipal Nº 058 

de 30.12.15, da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações, e da Lei Nº. 10.520/02. 

OBJETO: Constitui objeto da presente ata a SELEÇÃO DE MELHOR 

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE SUPRIMENTOS, PERIFÉRICOS DE 

INFORMÁTICA E COMUNICAÇÃO, DESTINADO MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA DOS 

EQUIPAMENTOS DA REDE SUAS, ATENDIDAS PELA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 

DE HORIZONTE/CE, constante do anexo I do edital do PREGÃO ELETRÔNICO 

N.º 2023.05.19.1-SRP, no qual restaram classificados em primeiro lugar os 

licitantes signatários nominados nos anexos I desta ata de registro de preços. 

PREÇOS REGISTRADOS: Conforme proposta adjudicada da empresa 

signatária desta  AT A ,  ANTONIO MARCOS SOARES DA SILVA detentora dos 

itens 33 com valor unitário de R$ 90,00 e item 34 com valor unitário de R$ 

584,99 perfazendo um valor global de R$ 6.344,93. VIGÊNCIA DA ARP: 12 

(doze) meses. DATA DA ARP: 19 de Setembro de 2023. SIGNATÁRIOS: Ana 

Paula Cristóvão da Silva e Antonio Marcos Soares da Silva. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 06 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 67 Página 6 de 22

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

EXTRATO DE TERMO DE CANCELAMENTO DE ARP 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE. EXTRATO DE CANCELAMENTO 

DA ARP Nº22/2023. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

através do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa LRF 

DISTRIBUIDORA LTDA. DO OBJETO: O cancelamento tem por base, a 

cláusula treze da Ata de Registro de Preços nº 22/2023, o art. 7º da Lei nº 

10.520, de 2002, o art. 20, inciso IV e parágrafo único e art. 21, do Decreto 

Federal nº 7.892/2013 de 23/03/2013. DATA DO CANCELAMENTO: 06 de 

Outubro de 2023.  Ana Paula Cristóvão da Silva – Gestora do Fundo Municipal 

de Assistência Social. 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 06 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 67 Página 7 de 22

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.09.25.10, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2022.08.05.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da CONTROLADORIA 

GERAL DO MUNICÍPIO e a empresa POSTO DE GASOLINA MARIA DE MATOS LTDA. 

Fundamento Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2022.08.05.1 - SRP, cujo objeto é o Registro de preços visando 

futuras e eventuais aquisições de combustíveis (gasolina, etanol e óleo diesel) 

destinados a atender às necessidades das unidades gestoras do Município de 

Horizonte/CE, com Ata de Registro de Preços nº 33/2022 em conformidade com a Lei 

Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, 

de 17/07/2002. Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA E 

ETANOL) DESTINADOS A ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CONTROLADORIA 

GERAL DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. Valor Global: R$ 6.775,00 (Seis mil 

setecentos e setenta e cinco). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2023. Origem dos 

Recursos: Unidade Orçamentária: 1901; Ação: 04.124.0008; Projeto Atividade: 2.147; 

Fonte: 1500000000; Elemento de despesa: 3.3.90.30.00. Data do Contrato: 25 de 

setembro de 2023. Signatários: Renê Cordeiro Gomes de Freitas e Antonio Carlos Monteiro 

Matos. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 06 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 67 Página 8 de 22

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 06 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 67 Página 9 de 22

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 06 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 67 Página 10 de 22

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
  
 
 
 

 

 

Extrato do 15º Termo Aditivo do Contrato nº 2017.10.16.6. I – PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
HORIZONTE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE E O PROPONENTE JOÃO AVELINO FILHO. II - 
FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2017.08.31.1, em 
conformidade com a Lei nº. 8.666/93, Lei nº. 123/2006, Lei nº. 147/2014, e alterações posteriores, e Lei nº. 10.520/02. 
Este aditivo fundamenta-se nos termos do Art. 57, §4º da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações posteriores, conforme 
parecer jurídico da PGM e justificativa da ordenadora de despesas, tudo constantes nos autos, parte integrante deste 
termo. III - OBJETO DO CONTRATO: Contratação de serviços de Locação de Veículo com Motorista, destinados à 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Horizonte/CE. IV - OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de 
vigência do contrato por 16 (dezesseis) dias, nos termos do Art. 57, §4 °da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações 
posteriores, tendo vigência a partir de 30 de setembro de 2023 até 15 de outubro de 2023. Fica o contrato rescindido 
automaticamente caso haja nova contratação antes do término do prazo determinado no item 3.1. V - DISPOSICOES 
GERAIS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato Original, não especificamente modificadas neste 
Termo Aditivo. E, por assim estarem de acordo, assinam o presente Termo de Aditivo as partes e as testemunhas 
abaixo firmadas. DATA DO ADITIVO: 06 de setembro 2023. SIGNATÁRIOS: Lucia Amaro de Araújo Gondim Feitosa 
e João Avelino Filho. 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 06 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 67 Página 11 de 22

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 

 

 

 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE. EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESCISÃO 

CONTRATUAL Nº 2023.08.18.1: CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE através do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADA: LRF 

DISTRIBUIDORA LTDA. CLÁUSULA PRIMEIRA - DA RESCISÃO UNILATERAL: Pelo 

presente Instrumento a CONTRATANTE, de conformidade com o permissivo estabelecido na Lei 

Federal nº 8.666/93, alterada e consolidada, bem como no CONTRATO Nº 2023.08.18.1 , 

oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO nº 2023.06.20.1-SRP, resolve RESCINDIR 

UNILATERALMENTE a avença celebrada entre as partes, com efeitos a partir desta data, pelas 

razões expostas na justificativa da contratada, parte integrante deste, independentemente de 

transcrição, e tendo em conta o princípio da boa-fé que rege as relações contratuais. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A rescisão contratual em questão 

encontra amparo no parecer da Procuradoria Municipal e disposto no art.78, inciso I c/c art. 79, 

inciso I da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e cláusula oitava do contrato.. 

DATA DA RESCISÃO: 06 de Outubro de 2023.  Ana Paula Cristóvão da Silva – Gestora do 

Fundo Municipal de Assistência Social. 

  

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 06 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 67 Página 12 de 22

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

 
 

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE ARP Nº 29.2/2023 

 

A Secretaria de Assistência Social, Igualdade e Desenvolvimento Social e o Fundo Municipal 

de Assistência Social , torna pública a RETIFICAÇÃO do Extrato de Ata de Registro de Preço 

Nº29.2/2023, publicado no Diário Oficial do Município do dia 05/10/2023, Ano I/Edição nº 

66/Página 13. ONDE SE LÊ: Nº26.2/2023, LEIA-SE: Nº29.2/2023. Horizonte/CE, 06 de outubro 

de 2023. Ana Paula Cristóvão da Silva – Ordenadora de Despesas e Gerenciadora do Registro 

de Preços. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 06 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 67 Página 13 de 22

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Extrato de Contrato Nº: 2023.09.20.6, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2023.05.10.1- PE. PARTES: O Município de Horizonte, através da Secretaria de Educação 
e a empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS. FUNDAMENTO 
LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 
2023.05.10.1 - PE, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURO TOTAL PARA VEÍCULOS QUE COMPÕE A 
FROTA DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, em conformidade 
com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 
10.520, de 17/07/2002. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURO TOTAL PARA VEÍCULOS QUE COMPÕE A 
FROTA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE. VALOR 
GLOBAL: R$ 62.155,04 (sessenta e dois mil, cento e cinquenta e cinco reais e quatro 
centavos). VIGÊNCIA: 12 MESES. ORIGEM DOS RECURSOS: Unidade Orçamentária: 
07.01; Ação: 12 122 0002, 12 361 0014, 12 362 0017, 12 368 0027; Projeto Atividade: 
2.039, 2.049, 2.055, 2.062; Fonte: 1500100100, 1553000000, 1571000000, 1550000000; 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00; Sub Elemento de Despesa: 3.3.90.39.69. DATA DO 
CONTRATO: 20 de setembro de 2023. SIGNATÁRIOS: Rita de Cássia Martins Enéas 
Moura; Roberto de Souza Dias e Neide Oliveira Souza.  

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 06 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 67 Página 14 de 22

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Extrato de Contrato Nº: 2023.09.20.7, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2023.05.10.1- PE. PARTES: O Município de Horizonte, através da Secretaria de 
Educação-FUNDEB e a empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS 
GERAIS. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.05.10.1- PE, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURO TOTAL PARA 
VEÍCULOS QUE COMPÕE A FROTA DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
HORIZONTE/CE, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e 
seus anexos, em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, 
c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURO TOTAL PARA 
VEÍCULOS QUE COMPÕE A FROTA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO/FUNDEB DO 
MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE. VALOR GLOBAL: R$ 48.257,02 (quarenta e oito mil, 
duzentos e cinquenta e sete reais e dois centavos). VIGÊNCIA: 12 MESES. ORIGEM DOS 
RECURSOS: Unidade Orçamentária: 07.02; Ação: 12 122 0002; Projeto Atividade: 2.064; 
Fonte: 1540000000; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00; Sub Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.69. DATA DO CONTRATO: 20 de setembro de 2023. SIGNATÁRIOS: Rita De 
Cássia Martins Enéas Moura; Roberto de Souza Dias e Neide Oliveira Souza. 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 06 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 67 Página 15 de 22

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Extrato de Contrato Nº: 2023.09.20.11, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2023.05.10.1- PE. PARTES: O Município de Horizonte, através da Secretaria de 
Infraestrutura, Urbanismo, Agropecuária e Recursos Hídricos e a empresa PORTO 
SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de 
Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.05.10.1- PE, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇO 
DE SEGURO TOTAL PARA VEÍCULOS QUE COMPÕE A FROTA DE DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, em conformidade com a Lei Federal Nº 
8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇO DE SEGURO TOTAL PARA VEÍCULOS QUE COMPÕE A FROTA DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS 
HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE. VALOR GLOBAL: R$ 22.564,74 (vinte e 
dois mil quinhentos e sessenta e quatro reais e setenta e quatro centavos). VIGÊNCIA: 12 
MESES. ORIGEM DOS RECURSOS: Unidade Orçamentária 17.01; Ação: 04 122 0002; 
Projeto Atividade: 2.132; Fonte: 1001000000, 1530000000; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00; Sub Elemento de Despesa: 3.3.90.39.69. DATA DO CONTRATO: 20 de 
setembro de 2023. SIGNATÁRIOS: Ricardo Dantas Sampaio; Roberto de Souza Dias e 
Neide Oliveira Souza. 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 06 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 67 Página 16 de 22

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Extrato de Contrato Nº: 2023.09.20.8, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2023.05.10.1- PE. PARTES: O Município de Horizonte, através do Fundo Municipal De 
Assistência Social e a empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS. 
FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
tombado sob o Nº 2023.05.10.1- PE, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURO TOTAL PARA VEÍCULOS 
QUE COMPÕE A FROTA DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
HORIZONTE/CE, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e 
seus anexos, em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, 
c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURO TOTAL PARA 
VEÍCULOS QUE COMPÕE A FROTA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE. VALOR GLOBAL: R$ 5.860,99 (cinco mil, 
oitocentos e sessenta reais e noventa e nove centavos). VIGÊNCIA: 12 MESES. ORIGEM 
DOS RECURSOS: Unidade Orçamentária 15.02; Ação: 08 243 0033, 08 244 0037, 08 244 
0039; Projeto Atividade: 2.115, 2.118, 2.120; Fonte: 1311000000; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00; Sub Elemento de Despesa: 3.3.90.39.69. DATA DO CONTRATO: 20 de 
setembro de 2023. SIGNATÁRIOS: Ana Paula Cristóvão da Silva; Roberto de Souza Dias 
e Neide Oliveira Souza. 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 06 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 67 Página 17 de 22

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Extrato de Contrato Nº: 2023.09.20.9, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2023.05.10.1- PE. PARTES: O Município de Horizonte, através da Secretaria de Saúde e 
a empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS. FUNDAMENTO 
LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 
2023.05.10.1- PE, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURO TOTAL PARA VEÍCULOS QUE COMPÕE A 
FROTA DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, em conformidade 
com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 
10.520, de 17/07/2002. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURO TOTAL PARA VEÍCULOS QUE COMPÕE A 
FROTA DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE. VALOR 
GLOBAL: R$ 46.187,17 (quarenta e seis mil, cento e oitenta e sete reais e dezessete 
centavos). VIGÊNCIA: 12 MESES. ORIGEM DOS RECURSOS: Unidade Orçamentária 
05.01; Ação: 10 301 0009, 10 122 0002, 10 302 0010, 10 304 0012; Projeto Atividade: 
2.030, 2.025, 2.032, 2.038; Fonte: 1500100200; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00; Sub 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.69. DATA DO CONTRATO: 20 de setembro de 2023. 
SIGNATÁRIOS: Lúcia Amaro de Araújo Gondim Feitosa; Roberto de Souza Dias e Neide 
Oliveira Souza. 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 06 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 67 Página 18 de 22

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Extrato de Contrato Nº: 2023.09.20.10, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2023.05.10.1- PE. PARTES: O Município de Horizonte, através da Secretaria de 
Segurança, Cidadania, Trânsito e Transporte e a empresa PORTO SEGURO COMPANHIA 
DE SEGUROS GERAIS. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.05.10.1- PE, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE 
SEGURO TOTAL PARA VEÍCULOS QUE COMPÕE A FROTA DE DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, em conformidade com a Lei Federal Nº 
8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇO DE SEGURO TOTAL PARA VEÍCULOS QUE COMPÕE A FROTA DA 
SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, TRÂNSITO E TRANSPORTE DO 
MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE.VALOR GLOBAL: R$ 16.218,44 (dezesseis mil, 
duzentos e dezoito reais e quarenta e quatro centavos). VIGÊNCIA: 12 MESES. ORIGEM 
DOS RECURSOS: Unidade Orçamentária 16.01; Ação: 04 122 0044, 04 453 0044; Projeto 
Atividade: 2.126, 2.128; Fonte: 1500000000, 1752000000; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00; Sub Elemento de Despesa: 3.3.90.39.69. DATA DO CONTRATO: 20 de 
setembro de 2023. SIGNATÁRIOS: Luiz Gonzaga da Costa Neto;  Roberto de Souza Dias 
e Neide Oliveira Souza. 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 06 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 67 Página 19 de 22

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 2023.10.02.2, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.08.01.1 - PE. PARTES: o Município de Horizonte, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS e a empresa ORTHOVIDA INDUSTRIA E 

NEGOCIOS DIGITAIS LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Licitação, na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.08.01.1 - PE, em 

conformidade com a Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, subsidiada pela Lei Federal Nº 

8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. OBJETO: AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS 

DESTINADOS A PREMIAÇÃO DO IPTU E IPVA PREMIADOS 2023, JUNTO AO 

MUNICÍPIO DE HORIZONTE, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS. 

VALOR GLOBAL: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais) VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 

2023. ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas deste contrato correrão por conta dos 

recursos oriundos do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Horizonte/CE – 

Secretaria de Finanças, na seguinte dotação orçamentária: 04.01; Ação: 04 123 0003; 

Projeto atividade: 2.021; Fonte: 1500000000; Elemento de Despesas: 3.3.90.31.00; Sub-

elemento: 3.3.90.31.99. DATA DO CONTRATO: 02 de outubro de 2023. SIGNATÁRIOS: 

Maria Eleiziane Batista De Lima e Anderson Carlos Diniz Silva. 

  
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 06 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 67 Página 20 de 22

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 06 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 67 Página 21 de 22

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Extrato de Contrato Nº: 2023.09.20.5, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2023.05.10.1- PE. PARTES: O Município de Horizonte, através da Secretaria de 
Assistência, Igualdade e Desenvolvimento Social e a empresa PORTO SEGURO 
COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Licitação, na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.05.10.1- PE, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE 
SEGURO TOTAL PARA VEÍCULOS QUE COMPÕE A FROTA DE DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, em conformidade com a Lei Federal Nº 
8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇO DE SEGURO TOTAL PARA VEÍCULOS QUE COMPÕE A FROTA DA 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE. VALOR GLOBAL: R$ 3.756,60 (três mil setecentos e 
cinquenta e seis reais e sessenta centavos). VIGÊNCIA: 12 MESES. ORIGEM DOS 
RECURSOS: Unidade Orçamentária 15.01; Ação: 08 244 0033; Projeto Atividade: 2.103; 
Fonte: 1500000000; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00; Sub Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.69. DATA DO CONTRATO: 20 de setembro de 2023. SIGNATÁRIOS: Ana 
Paula Cristóvão da Silva; Roberto de Souza Dias e Neide Oliveira Souza. 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 06 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 67 Página 22 de 22

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 
 
 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO 

Extrato de 1º aditivo do contrato de Nº: 2022.10.17.1 referente ao PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2022.09.16.1- PE. PARTES: O Município de Horizonte, 
através da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO e a 
empresa ASP AUTOMACAO SERVICOS E PRODUTOS DE INFORMATICA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Processo originário do PREGÃO ELETRÔNICO 
tombado sob o Nº 2022.09.16.1 - PE, em conformidade com a Lei Federal nº 
10.520, de 17/07/2002 c/c Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações 
Públicas. Este aditivo fundamenta-se no Art. 57, inciso IV § 2º da Lei n° 
8.666/93 e suas alterações, e nos termos do item 4.1 da cláusula 4ª do 
contrato. OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto da presente avença a 
Contratação de Empresa para locação de sistema de Informática na área de 
Licitação, no qual atenda as normas do Sistema de Informações Municipais – 
SIM, em conformidade com as Leis 131/2009 e 12.527/2011, de interesse da 
Secretaria de Planejamento e Administração do Município de Horizonte/CE. 
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo do contrato por 12 (doze) 
meses, nos termos do Art. 57, inciso IV, § 2º da Lei n° 8.666/93, e nos termos 
do item 4.1 da cláusula 4ª do contrato, tendo vigência a partir de 17 de 
outubro de 2023 até 17 de outubro de 2024. Signatários: Jaime Ribeiro do 
Nascimento e Raimundo Freire de Brito Neto.  


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Administrativos
	Regimentos e deliberações

	Licitações e Contratos
	Aditivos / Aditamentos / Supressões



		2023-10-06T20:04:32+0000




